
ČÍSLO 7–8 • ROČNÍK XXIII. ČERVENEC–SRPEN 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Po přechodu fronty 7. června se naskytly z  rozhledny hradu Buchlova nevšední výhledy do širokého 
kraje. Na západě byla jako na dlani hradba Drahanské vrchoviny táhnoucí se k Brnu, zatímco seve-
rovýchod vyplnilo pásmo Hostýnských vrchů s  okrajovým Hostýnem a nejvyšším vrcholem pohoří – 
Kelčským Javorníkem. Za „Hostýnkami“ vyplňovaly obzor výrazně převyšující Beskydy s dominantním 
Radhoštěm (dolní foto) a jeho zřetelnou vrcholovou kaplí. Nad vrcholy vizovických kopců se vypínala 
slovenská bradla s  ostrým Vršatcem a za nimi šedavé skalnaté kopce před Žilinou. Mezi masivem 
Velkého Lopeníku a Javořiny bylo vidět tisícimetrové pásmo Považského Inovce (horní foto) za řekou 
Váhem a za posledními jižními výběžky Bílých Karpat pak Malé Karpaty ubíhající k jihu až k Bratislavě. 
Těsně před svahy Holého kopce čněl v dáli Děvín v Pavlovských vrších a nad rovinami vlevo se rýsovala 
nevysoká hornatina v okolí rakouského hradu Falkensteina. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 50/2017 ze dne 11. 5. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• posoudila cenové nabídky akce „Revitalizace zeleně hřbitova v Buchlovicích, II. etapa“. Vybrala 

a schválila cenovou nabídku uchazeče Florstyl s.r.o., Kunovice. Rada schválila návrh Smlouvy 
o dílo s uchazečem Florstyl s.r.o., za cenu 216.774 Kč včetně DPH a termínem dokončení akce 
do 15. 6. 2017. Rada městyse Buchlovice pověřila ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila harmonogram postupu prací, seznam obeslaných dodavatelů, zadávací dokumentaci 
a výzvu k podání nabídky pro veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávky „Buchlovice – 
dopravní automobil s přívěsem nákladním“ pro SDH Buchlovice, zpracované administrátorem 
VZ společností INVESTA UH s.r.o., Uherské Hradiště. Rada schválila členy komise pro otevírání 
obálek a hodnocení nabídek ve složení: předseda Marek Ondříšek, člen Martin Lukeštík, 
člen Bořek Žižlavský a náhradník Hana Andrlová. Rada schválila příkazní smlouvu č. 37/2017 
na zajištění zadání veřejné zakázky malého rozsahu na dodávky „Buchlovice – Dopravní 
automobil s přívěsem nákladním“ uzavřenou se společností INVESTA UH s.r.o.,

• schválila smlouvu o dílo č. I 3/201//151 na zhotovení díla „Víceúčelová sportovní hala 
Buchlovice“ uzavřenou s firmou POZIMOS a.s., Zlín. Předmětem smlouvy je realizace stavby 
„Víceúčelová sportovní hala Buchlovice“ za cenu 43,618.095 Kč vč. DPH, s termínem dokončení 
prací 30. 6. 2018 a záruční lhůtou na jednotlivé konstrukce stavby 60 měsíců. Rada pověřila 
starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila příkazní smlouvu č. 35/2017 na zajištění zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce akce „Stavební úpravy hygienických zařízení a 2. NP budovy A2 ZŠ 
Buchlovice“ uzavřené se společností INVESTA UH s.r.o., Uherské Hradiště. Rada pověřila 
starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila uznání vlastnického práva vlastníkovi stavby jako vlastník pozemků p. č. 1806/21, 
1906/29, 1807/5, 1807/13 a 1808/2 v k. ú. Buchlovice a prohlášení, že není vlastníkem stavby 
vodního díla hráze vodní nádrže RBP VN boční Buchlovice a souhlasí se zápisem uvedené 
stavby do katastru nemovitostí. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem,

• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu pozemků č. 9/2015 ze dne 31. 7. 2015 uzavřený 
mezi městysem Buchlovice a Národním památkovým ústavem Praha. Dodatkem se sjednává 
doba nájmu na období od 12. 5. 2017 do 30. 4. 2019. Rada pověřila starostu ing. Jiřího 
Černého podpisem dodatku,

• schválila smlouvu o nájmu veřejného prostranství č. 1/2017 uzavřenou mezi městysem 
Buchlovice a XY z Buchlovic. Předmětem nájmu je část p. č. 25/5 v k. ú. Buchlovice o výměře 
2 m2 před tržnicí za účelem umístění prodejního stánku pro prodej lázeňských oplatků 
s logem Buchlovice a Buchlova za cenu dle OZV 01/2013 na dobu od 12. 5. 2017 do 31. 10. 
2017. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila smlouvu o nájmu pozemku č. 3/2017 uzavřenou mezi městysem Buchlovice a XY 
z Buchlovic. Předmětem nájmu je část p. č. 1707 v k. ú. Buchlovice o výměře 60 m2 za účelem 
zřízení zahrádky na dobu neurčitou. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem 
smlouvy,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 2

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout prostory sloužící podnikání o celkové výměře 56,2 m2 v 2. NP budovy 
č. p. 800 (zdravotního střediska) na pozemku p. č. 30 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje 
žadatelce XY z Buchlovic, která žádá o pronájem z důvodu provozování zubní ordinace,

• přijala poděkování od Regionu Slovácko, sdružení pro rozvoj cestovního ruchu zastoupeného 
ing. Stanislavem Blahou za spolupráci při akci „Na kole vinohrady Uherskohradišťska“, která se 
konala 29. 4. 2017,

• přijala poděkování od Malovaného kraje, z. s., zastoupeného PhDr. Evou Kovaříkovou 
za poskytnutý finanční příspěvek na vydávání časopisu Malovaný kraj,

• schválila bez výhrad účetní závěrku a výsledek hospodaření S M B, příspěvkové organizace 
za rok 2016,

• schválila výroční zprávu o činnosti Služeb městyse Buchlovice, příspěvkové organizace za rok 2016,
• schválila rozpočtové opatření č. 5 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 69 tis. 

Kč, celkem na 44.461 tis. Kč. U výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,
• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 

se konalo dne 31. 3. 2017 za přítomnosti pěti členů komise,
• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 

se konalo dne 27. 4. 2017 za přítomnosti pěti členů komise. 

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 51/2017 ze dne 29. 5. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• posoudila cenové nabídky na výkon funkce koordinátora BOZP při akci „Víceúčelová sportovní 

hala Buchlovice“. Vybrala a schválila cenovou nabídku uchazeče ing. Zdeňka Křivy – ZK servis, 
Uherské Hradiště. Rada schválila návrh příkazní smlouvy č. 2/2017 s vybraným uchazečem. 
Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila dohodu o provedení archeologického výzkumu č. A-1711 uzavřenou mezi městysem 
Buchlovice a Slováckým muzeem v Uherském Hradišti, p. o., Uherské Hradiště. Záchranný 
výzkum bude prováděn při stavbě „Víceúčelová sportovní hala Buchlovice“ ve dvou etapách 
za cenu dle sazeb sazebníku profesí účastnících se na pracích. Rada městyse Buchlovice 
pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila oznámení o výběru dodavatele a zprávu o hodnocení nabídek veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodavatele prací „Stavební úpravy hygienických zařízení a 2. NP budovy A2 
ZŠ Buchlovice“. Rada schválila smlouvu o dílo č. 08-17 uzavřenou mezi městysem Buchlovice 
a vybraným uchazečem, společností KODRLA s.r.o., Huštěnovice za cenu 2,963.126 Kč bez DPH. 
Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila smlouvu o dílo č. 5/2017 uzavřenou mezi městysem Buchlovice a AQUATECHNIK 
Moravia, s.r.o. na zhotovení dokumentace stavby na rekonstrukci letního koupaliště 
v Buchlovicích – varianta 3b studie č. AV/56/2017 za cenu 120.000 Kč bez DPH. Rada pověřila 
starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila smlouvu č. 1/2017 o nájmu prostor sloužících podnikání a úhradě služeb spojených 
s jejich užíváním uzavřenou mezi městysem Buchlovice a Sdružením pro rozvoj cestovního 
ruchu městyse Buchlovice. Předmětem smlouvy je pronájem areálu autokempinku Smraďavka 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 3

na období od podpisu smlouvy do 31. 12. 2017. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého 
podpisem smlouvy,

• schválila cenovou nabídku doměření lokality „Buchlovice, lokalita Podvinohradí“ (II. etapa) 
vypracovanou projektantem ing. Martinem Machulkou – VH MAC, Uherské Hradiště. Rada 
pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila smlouvu o zřízení věcného břemene „STL plynovodní přípojka RD a garáž p. č. 
1586 – ing. Pavel Stockmann, Ph.D“ uzavřenou se společností GasNet, s.r.o., Klíše, Ústí nad 
Labem zastoupenou společností GridServices, s.r.o., Brno a ing. Pavlem Stockmannem, 
Ph.D. a Bc. Alexandrou Stockmannovou, Česká Třebová. Zřízení věcného břemene je za jedno-
rázovou úplatu ve výši 1.000 Kč. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• vzala na vědomí návrh dodatku č. 1 ke smlouvě o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci č. j. UZSVM/BUH/6200/2016-BUHM, uzavřenou mezi městysem Buchlovice 
a Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště Brno. Rada 
předává návrh dodatku Zastupitelstvu městyse Buchlovice s doporučením na schválení,

• schválila smlouvu o poskytnutí dotace č. D/0961/2017/KH, uzavřenou mezi městysem 
Buchlovice a Zlínským krajem. Předmětem smlouvy je poskytnutí investiční dotace z Fondu 
Zlínského kraje do výše 300.000 Kč, maximálně však 24,39% celkových způsobilých výdajů 
na realizaci projektu – pořízení nové požární techniky – nákup dopravního automobilu 
s přívěsným vozíkem. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• v souladu s usnesením Zastupitelstva městyse Buchlovice č. 173/12/2017 ZM ze dne 24. 4. 2017 
schválila darovací smlouvu uzavřenou mezi městysem Buchlovice a Tělovýchovnou jednotou 
Buchlovice, z. s., Buchlovice. Předmětem smlouvy je darování souboru movitých věcí do majetku 
městyse Buchlovice. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy. Rada 
schválila darovací smlouvu uzavřenou mezi SMB, p. o. a Tělovýchovnou jednotou Buchlovice, 
z. s., jejímž předmětem je převod TRAKTORU UJ8,6V 21 8k,

• schválila cenovou nabídku společnosti ATOMICON s.r.o., Olomouc na vypracování pasportu 
komunikací a pasportu svislého dopravního značení. Rada pověřila starostu ing. Jiřího 
Černého podpisem smlouvy o dílo,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout část p. č. 231/3 o výměře 32 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje 
žadateli XY z Buchlovic za účelem vybudování parkovacího stání,

• se seznámila a vzala na vědomí žádost pana XY z Trenčína o odprodej p. č. 2385 a p. č. 2407/1 
v k. ú Buchlovice. Rada předkládá žádost zastupitelstvu, avšak odprodej nedoporučuje,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodat a částečně směnit p. č. 1145/1 v k. ú. Buchlovice. Záměrem tak vyhovuje 
žadateli XY z Buchlovic, který pro směnu navrhuje své pozemky p. č. 3247/55, p. č. 3247/58, 
p. č. 3247/68, p. č. 3247/70 a p. č. 3249/9. Rada předává žádost zastupitelstvu s doporučením 
na prodej a částečnou směnu,

• schválila dotaci ve výši 5.000 Kč žadateli Sarkander, z. s. – farní mládež Buchlovice na zajištění 
pořádání letního tábora. Prostředky budou přiděleny z finanční rezervy rady pro rok 2017 pro 
neziskové aktivity,

• schválila poskytnutí daru ve výši 500 Kč žadateli Klub kultury Uherské Hradiště ve prospěch 
slavností bratrství Čechů a Slováků na Javořině. Prostředky budou přiděleny z finanční rezervy 
rady pro rok 2017 pro neziskové aktivity,

• schválila poskytnutí materiální výpomoci žadateli organizaci – Za sklem, o. s., Vizovice, 
sestávající se z balíčku kancelářských a kreslících potřeb. Dále rada městyse nabízí organizaci 
bezplatnou prezentaci jejich činnosti v Buchlovském zpravodaji,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 4

• schválila konání letního stanového tábora na Smraďavce – lokalita podél Dlouhé řeky 
v termínu od 3. 7. 2016 do 15. 7. 2016 žadatele Junák – český skaut, středisko Uherský Brod, 
z. s. a jako každoročně se rozhodla umístit uzamykatelný kontejner na odpady do blízkosti 
uvedeného tábora, dle možnosti a vzájemné dohody,

• schválila konání letního stanového tábora na Smraďavce – lokalita nad Kamenným křížem 
v termínu od 2. 7. 2016 do 27. 8. 2016 žadatele Junák – český skaut, středisko Kyjov, z. s. a jako 
každoročně se rozhodla umístit uzamykatelný kontejner na odpady do blízkosti uvedeného 
tábora, dle možnosti a vzájemné dohody,

• schválila termín konání příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice, a to 
na 26. 6. 2017,

• schválila rozpočtové opatření č. 6 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 325 tis. 
Kč, celkem na 44.786 tis. Kč. U výdajů se jedná pouze o přesuny mezi kapitolami,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 24. 5. 2017 
za přítomnosti 3 členů komise.

Příprava rekonstrukce ulice Váhovy
Protože se poslední dobou šíří po Buchlovicích nepravdivé informace v souvislosti s opravou ulice 
Váhovy, poskytujeme následující průběžnou informaci:
Rekonstrukce obecní komunikace Váhovy připravuje městys Buchlovice již od  loňského roku. 
Zároveň podal žádost majitelům sítí o kabelizaci v této ulici, která proběhne souběžně s rekon-
strukcí ulice. Projekt kabelizace ze strany firmy E-ON není v současnosti ještě dokončen. Městys 
čeká na jeho dokončení, aby byly učiněny další kroky k celkovému povolení stavby orgány MěÚ 
Uherské Hradiště. Z  tohoto důvodu dojde k  rekonstrukci komunikace, vč. kabelizace, s  velkou 
pravděpodobností až v roce 2018.  -red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 5

V druhé polovině měsíce května zahájil městys Buchlovice dlouho připravovanou investiční akci, kterou 
je zbudování víceúčelové sportovní haly v sousedství základní školy. Prací se ujala firma Pozimos, a.s. 
Zlín, vzešlá z  výběrového řízení, jejíž pracovníci nejprve provedli terénní úpravy plochy, vybudovali 
piloty a v současnosti začínají kopat základy samotné stavby. Stavbě předcházela demontáž otevřené 
haly Služeb městyse Buchlovice, p. o., do jejíž bývalé plochy stavba zasahuje. O pokračování stavby 
této největší investiční akce městyse Buchlovice za posledních mnoho let vás budeme na stránkách 
Buchlovského zpravodaje průběžně informovat. (foto -bž-)

Stavba víceúčelové haly úspěšně zahájena



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 6

V  druhé polovině června byla po  několika měsících znovu otevřena pro veřejnost kaple sv. Alžběty 
– smuteční obřadní síň, nejstarší budova v městečku s pohnutou historií. V kapli (vyhlášené kulturní 
památce), kterou má v pronájmu od Římskokatolické farnosti městys Buchlovice, proběhla kompletní 
oprava a  doplnění omítek, výměna elektroinstalace, vybílení prostoru a  pořízení nového nábytku 
(lavice, řečnický pult, panel na  fotografie). Zednické práce provedla stavební firma KODRLA s.r.o. 
a  stolářské práce Rostislav Tesař; vše v  celkové částce 508.000 Kč hrazené z  rozpočtu městyse 
Buchlovice za rok 2016 a 2017. (foto -bž-)

Interiér kaple září novotou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 7

Městys Buchlovice je opatrovníkem několika spoluobčanů žijících v Domově pro seniory v Buchlovicích. 
Fotografie přibližuje tradiční pochůzku spoluobčanů z  domova po našem městečku v  doprovodu 
zaměstnankyň úřadu městyse paní Alenou Šikovou a paní ing. Petrou Dvořáčkovou. (foto Bc. Barbora 
Zapletalová)

Z  důvodu zachování možnosti koupání na  koupališti v  kempu na  Smraďavce byla začátkem 
června, podle požadavků kontrolních orgánů, snížena hloubka koupaliště na  požadovaných 1,6 m 
a  poté napuštěna voda. Koupaliště se statutem požární nádrže bylo postaveno někdy kolem roku 
1960 a  v  minulosti několikrát opravováno. Městys Buchlovice se chce v  následujících letech pustit 
do rekonstrukce koupaliště. V této souvislosti zahájil jednání o získání pozemků pod koupalištěm, které 
vlastní stát, a uzavřel smlouvu o dílo s firmou AQUATECHNIK Moravia, s.r.o. na zhotovení dokumentace 
budoucí rekonstrukce koupaliště. Kemp s  koupalištěm provozuje na  základě nájemní smlouvy 
Sdružením pro rozvoj cestovního ruchu městyse Buchlovice. Uvedená úprava koupaliště byla hrazena 
městysem Buchlovice a vyšla na 233.200 Kč. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 8

Nepodceňujte požární nebezpečí! – 2 
Zabezpečení požární ochrany v bytových a rodinných domech
Pokud již dojde k  požáru a  my nejsme schopni požár vlastními silami uhasit, pak je nezbytné 
okamžitě dům nebo byt opustit. Zde se musíme zmínit o volných únikových cestách – chodby 
a schodiště. Volný průchod je nutný nejen v rodinném domku, ale především v bytových domech, 
kde se setkáváme stále s velkými problémy. Spousta nájemníků si myslí, že chodby a schodiště 
jsou další prostory, které mohou využívat k odkládání svých věcí. Chodba opravdu není skladištěm 
nepotřebného nábytku, kol, kočárků, ale ani není botanickou zahradou.

Volné únikové cesty
Na společných chodbách, schodištích a prostorech neukládáme žádný materiál, který by ztěžoval 
evakuaci obyvatel domu, ale i zásah hasičů. Vždy musí být cesty volně průchozí, dveře na úniko-
vých cestách se nezamykají a směry úniku jsou označené.

Zamykání vchodových a bytových dveří
Vchodovými dveřmi prochází úniková cesta na volné prostranství. Pozor! Můj dům (byt), můj hrad, 
by mohlo znamenat pozdní pomoc při mimořádné události.

Nástupní plochy
Pokud již k požáru přijedou hasiči, pak v mnoha případech potřebují svoji velkou a těžkou tech-
niku ustavit na předem vyhrazených místech – nástupní plochy. Zde bychom chtěli všechny požá-
dat, aby své „čtyřkolové miláčky“ parkovali na vyhrazených místech a nikoli
na  označených nástupních plochách. Velice tím zkomplikují zásah a  mohou v  neposlední řadě 
ohrozit i sami sebe. Hasicí přístroje a hydrantové systémy musí být přístupné. Pořídíme-li si
do rodinného domu hasicí přístroj, je to jistě s vědomím, že bychom ho mohli použít. Bude-li však 
zarovnaný, pak máme asi problém a zprvu dobrý nápad a výhodná investice přichází vniveč.

V  bytových domech jsou vedle hasicích přístrojů instalovány i  hydranty. Dnes jsou to většinou 
hydrantové systémy se stálotvarou hadicí, které dokáže bez velké námahy použít i jeden člověk. 
Hydrantové systémy jsou určeny pro prvotní zásah občany a jsou okamžitě použitelné. Nebojte 
se je použít. Pozor – nesmí být použit na nevypnutá elektrická zařízení! Opět i zde upozorňujeme 
na nepřeceňování vlastních sil. Požár se může velice rychle šířit a mohou nás ohrozit nejen pla-
meny, ale i kouř a další zplodiny hoření. 
Přístupové cesty k  hlavním uzávěrům musí být trvale volné. V  případě požáru musí být včas 
vypnuty, aby mohl být proveden požární zásah.

Pálení suchého dříví a listí je dovoleno za dodržení bezpečnostních podmínek (zajištěny hasební 
prostředky). Vypalování suché trávy a pálení odpadu je zakázáno! Za porušení předpisu požární 
ochrany hrozí pokuta.

Dvacatero bezpečné domácnosti
1. Nenechávejte otevřený oheň bez dozoru.
2. Neodcházejte od vaření k jiným činnostem.
3. Nekuřte v posteli či křesle, jste-li unaveni.
4. Dokonale uhaste nedopalky a zápalky.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 9

5. Udržujte volné únikové cesty a únikové východy nejen na schodištích a chodbách, ale 
i ve sklepích a garážích.

6. Zejména v bytových domech udržujte volný přístup k hasicím přístrojům a vnitřnímu 
požárnímu vodovodu s nástěnným hydrantem.

7. Udržujte volný přístup k hlavnímu uzávěru vody, plynu, produktovodu, ústřednímu topení 
a vypínači elektrické energie.

8. Hořlavé kapaliny skladujte v obalech pro ně určených.
9. Pevná paliva ukládejte odděleně od jiných druhů paliv nebo hořlavých a hoření podporujících látek.
10. Nevychladlý popel ukládejte do nehořlavých uzavíratelných nádob.
11. U látek majících sklon k samovznícení (např. uhlí) sledujte, zda nedochází k samovznícení.
12. Hořlavé kapaliny se nesmí ukládat ve společných a sklepních prostorách bytových domů 

nebo ubytovacích zařízení. Lze pouze v množství 40 l na jeden spotřebič v nerozbitném 
obalu, slouží-li k vytápění těchto objektů.

13. V garáži se smí skladovat max. 40 litrů PHM pro osobní automobil, 80 litrů PHM pro nákladní 
automobil a 20 litrů olejů pro jedno stání.

14. Nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny (propan-butan, acetylen, kyslík, 
atd.) umísťujte na snadno přístupných a dostatečně větraných a proti nežádoucím vlivům 
chráněných místech.

15. Nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny nikdy neumisťujte v prostorách pod 
úrovní terénu, v garážích, světlících, kotelnách, místnostech pro spaní, společných prostorách 
bytových domů a ubytovacích zařízení.

16. Dodržujte návody a doporučení výrobců zařízení a spotřebičů.
17. Dodržujte bezpečné vzdálenosti spotřebičů od hořlavých předmětů, stavebních konstrukcí, podlah.
18. Zabezpečte pravidelné kontroly, čistění a revize komínů, spalinových cest, spotřebičů, 

elektrických a plynových zařízení. Spotřebiče používejte jen k účelu, pro který byly vyrobeny.
19. Při odchodu z domova vypněte světla, elektrické a plynové spotřebiče, uhaste otevřený 

oheň, zavřete okna a vodu.
20. Instalujte do bytu a rodinného domu detektor kouře a hasicí přístroj s hasební schopností 

alespoň 34A.

Telefonní čísla tísňového volání
150 Hasičský záchranný sbor
155 Zdravotní záchranná služba
158 Policie ČR
112 Centrum tísňového volání
156 Městská policie

Jak se správně zachovat v případě mimořádné události
• oznámení mimořádné události na tísňovou linku
• kde se stala událost (adresa události)
• co se stalo (popis události, její charakter)
• počet zraněných (kolik osob je zraněno)
• kdo volá (jméno a číslo telefonu volajícího). Nikdy nezavěšujte první, vyčkejte na zpětný dotaz 

operátora tísňové linky.

(Vybráno z  Příručky pro seniory, kterou připravily: Česká asociace hasičských důstojníků, z.s., Okresní 
sdružení hasičů Pardubice – OOR Prevence, Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje) Připravil -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 10

Kulturní kalendář – červenec, 
srpen, září 2017
21. 7. SMOKIE (UK) + Gong + 

Halogen
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

22. 7. Hasičský Sranda match Hospůdka 
u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek
Tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

27.
–
29. 7.

Buchlovské noci s Černou 
paní – Noční prohlídky

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová tel. 774 886 205
www.buchlov.info

29. 7. XVI. ročník Festivalu česneku 
na zámku (a v městečku) 
Buchlovice

Areál zámeckého 
parku Buchlovice 
a náměstí 
Buchlovice

Folklorní agentura Buchlov;
Ing. Miloslav Hrdý 737 649 604, 
miloslav.hrdy@seznam.cz;
František Hrňa 725 754 704, 
hrnaf@seznam.cz 

11. 8. K. STŘIHAVKA + Leaders + 
VLADIMÍR MIŠÍK & ETC
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

11. 8. 
–
20. 10.

Lidé s inspirací – Výstava 
věnováná buchlovickým 
osobnostem Ing. P. Vláškovi 
a Ing. Z. Maršálkové

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

HZS Buchlovice a Městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

13. 8. Pouť Nanebevzetí 
Panny Marie

Kaple sv. Barbory KDU-ČSL 
Hrabina František

26. 8. TŘI SESTRY + E!E a hosté
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

27. 8. Princezny a princové – 
zámecká procházka

Zámecká 
zahrada

Buchlovjánek; Simona Dvouletá 
tel. 739 228 701 
ČSKC Buchlovice Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056
www.kulturabuchlovice.cz, 

1. 9. ČECHOMOR
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

24. 9. Trh v podhradí Náměstí 
Buchlovice

Městys Buchlovice a ČSKC  
Mgr. Pavla Večeřová
Tel. 724 030 056
www.kulturabuchlovice.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 11

Majitel přehrady na Smraďavce, Lesy ČR, správa toků Vsetín, provádí v letošním roce opravu přehradní 
hráze včetně techniky vypouštěcího zařízení. Zároveň probíhá i oprava zadní hráze oddělující přehradu 
a tzv. „zádržák“, kde je hráz zpevněna a její část vydlážděna kameny. Během rekonstrukce hlavní 
hráze přehrady bude nákladem městyse Buchlovice položena chránička, ze které budou v dalším čase 
napojena nová světla. (foto -bž-)

Fotografie přibližuje ukončení výstavy obrazů výtvarníka Josefa Poláška z  Hvozdné (na  snímku 
uprostřed), nazvané Domov můj (o  lidech a  krajině), která byla k  vidění v  Galerii na  půdě Muzea 
Podhradí v  Buchlovicích ve  dnech 17. března až 16. června 2017. Závěrečného setkání v  galerii se 
zúčastnil i hlavní organizátor výstavy ing. Miloslav Hrdý a představitelé obce Halenkovice se starostou 
Jaromírem Blažkem, kam se s velkou pravděpodobností výstava přesune. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 12

Škola v přírodě dětí z mateřské školy
Bylo pondělí, 29. května. Den jako každý jiný. Do mateřské školy se pomalu schází děti za svými 
kamarády. Pro jedenáct nejstarších dětí to byl den D. Přicházely se svými rodiči a hlavně s velkými 
kufry před mateřskou školu. V 8.00 hod. přijel autobus, velká pusa na rozloučenou, poslední zamá-
vání a týden velkých překvapení a očekávání před námi. Za necelou hodinku jsme už vystupovali 
před penzionem U Černého potoka na Vápenkách pod Javořinou. První seznámení s prostředím 
a první procházka po okolí. Při „putování s lesním skřítkem“ si děti prohlubovaly elementární zna-
losti o přírodě kolem nás, o nejmenších tvorech žijících v našem okolí. Lupami jsme pak pozorovali 
broučky v trávě, kůru stromů nebo luční květiny, které jsme se učili poznávat i podle jména. V lese 
pak děti stavěly domečky pro kamarády, lesní skřítky. Nasbírané kamínky se pak pomocí barviček 
měnily v berušky, zlatohlávky či roháče. Po výšlapu do lesa vždycky všem pořádně vyhládlo a paní 

kuchařka se opravdu snažila. Jídla bylo hodně a moc dobré. Jako od maminky. Hodně jsme vyu-
žívali i přilehlé hřiště. Na „skřítkově olympiádě“ v různých sportovních disciplínách se ukázalo, jak 
je kdo obratný, rychlý a šikovný. Počasí jsme si „objednali“, sluníčko na všechno dohlíželo, a  tak 
týden utekl jako voda. Ve čtvrtek se s námi rozloučili naši kamarádi skřítci pokladem, který si děti 
musely najít při plnění řady úkolů. Večerní táborák, společné opékání špekáčků a kytara jen umoc-
nili prožité chvíle na Vápenkách. Před pátečním odjezdem už jen zbývalo rozdat diplomy, drobné 
maličkosti a  perníkové medaile, které si všichni právem zasloužili. Ke  svým rodičům se vrátily 
rozesmáté, spokojené děti, které budou na chvíle prožité se svými kamarády na škole v přírodě 
jistě dlouho vzpomínat.
Touto cestou děkujeme všem rodičům za spolupráci při organizaci školy v přírodě.

Z. Andrýsková a A. Roubalíková, učitelky MŠ



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 13

Poslední dny v mateřské škole…
Školní rok uplynul jako voda a máme tady poslední společné chvilky, než se rozjedeme na dovole-
nou k moři, k babičce na chalupu nebo třeba s rodiči pod stan. Počasí nám přálo a na konci měsíce 
května jsme se vydali na společný výlet za zvířátky do ZOO Hodonín. Jeli jsme dvěma autobusy 
a už cesta byla ohromným zážitkem. Zvířecí kamarádi ze všech koutů Světa vždycky byli a budou 
pro děti obrovským lákadlem. Od  velkého akvária s  tajuplným mořským světem, s  živočichy 
a rybami snad všech velikostí a tvarů, nemohly děti odlepit oči. O tom, že se jim v ZOO líbilo, nás 
pak přesvědčily svými krásnými výtvarnými pracemi, kterými jsme si vyzdobili šatny i třídy. Školní 
rok jsme pomyslně ukončili na zahradní slavnosti v úterý 27. 6. 2017, kde jsme se společně sešli 
s rodiči, dětmi i vedením naší školy. Nejvíce očekávání prožívali naši nejstarší předškoláci, protože 
právě tento den byli slavnostně pasováni na opravdové školáky. Celá zahrada byla krásně vyzdo-
bena výtvarnými pracemi dětí z Kuřátek, Berušek a Sluníček. Vzácnými hosty byly: paní ředitelka 
školy Mgr. Miroslava Klímová, zástupkyně školy Alena Mikulíkova a budoucí paní učitelka 1. třídy, 
M. Chrbjatová. Na památku dostaly děti šerpy, knížku o Hurvínkovi a pamětní listy pro vzpomínku 
na mateřskou školu. Všechny ostatní děti si pro své kamarády připravily krátký program za dopro-
vodu veselých písniček. Na závěr si všechny děti zatancovaly společný taneček „Cestování“.
Po skončení programu se děti v horkém letním odpoledni občerstvily nanuky. Celou akci mode-
rovala paní vedoucí Zdenka Andrýsková. Počasí nezklamalo a  úsměvy na  tvářích dětí i  rodičů 
byly snad znamením toho, že se zahradní slavnost vydařila. Nezbývá než dodat: Děkujeme všem 
za spolupráci ve školním roce 2016/2017, krásné prázdniny a po dovolené opět na shledanou.

Kolektiv MŠ



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 14



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 15

Absolventské práce žáků 9. třídy
Absolventské práce žáků devátého ročníku se na  naší škole staly součástí ukončení základního 
vzdělávání. V  průběhu celého devátého ročníku žáci vypracovávali práci na  téma, které si sami 
vybrali a  které konzultovali se svým vedoucím práce – garantem z  řad pedagogů. Ve  své práci 
prokazují schopnost orientovat se v běžném životě, vyhledávají potřebné informace a racionálně 
je třídí, umí je zasadit do  potřebných souvislostí, správně používají mateřský jazyk a  prokazují 
základy použití informačních a komunikačních technologií. 
Tyto znalosti jistě využijí na budoucích středních a později vysokých školách. Letošní obhajoba 
absolventských prací proběhla v pondělí 19. 6. 2017 za přítomnosti významných hostů Mgr. Lud-
mily Jarošové – pedagožky Gymnázia Uherské Hradiště, Ing. Adély Hrabcové – z Obchodní akade-
mie Uherské Hradiště, Mgr. Sylvy Štěpitové - jednatelky společnosti VISC a kariérové poradkyně, 
Bořka Žižlavského – místostarosty Městyse Buchlovice, pedagogů naší školy, rodičů, prarodičů 
a spolužáků z osmých ročníků. 
Témata absolventských prací byla rozmanitá z rozličných oblastí od zeměpisných a dějepisných 
přes celospolečensky závažné - Alzheimerova choroba, Autismus - po prezentace z oborů, kterým 
se žáci - žákyně věnují většinu svého dosavadního života (balet, flétna, folklor, sport). U  někte-
rých prací byl patrný možný budoucí profesní směr našich žáků (ortodoncie), kterému se možná 
budou jednou věnovat. Práce byly velmi vyrovnané a hodnotící komise měla nelehký úkol, vybrat 
tu nejlepší ve své kategorii. Velký díl úspěchu patří i učitelům naší školy, vedoucím práce a paní 
učitelce Daníčkové a Grebeníčkové, které mají organizaci těchto závěrečných výstupů absolventů 
základního vzdělávání na Základní škole a Mateřské škole na starosti.

Miroslava Klímová

Naši hosté obhajobu absolventských prací komentovali takto:

Žáci 9. třídy obhajovali absolventské práce, jejichž úroveň byla srovnatelná s  pracemi středo-
školskými. Všichni žáci před početným publikem prokázali také výborné prezentační schopnosti 
a  svými výkony dokázali, že jsou na  studium středních škol všestranně připraveni. Dovednosti, 
které přípravou svých absolventských prací získali, pro ně budou v dalším studiu obrovskou výho-
dou. Bohužel tvorba a obhajoba absolventských práci není pravidlem na všech základních ško-
lách, což je velká škoda, protože žáci tímto způsobem získají neocenitelné znalosti a schopnosti, 
které využijí nejen v dalším studiu, ale také ve svém osobním životě.

Ing. Adéla Hrabcová

Překvapila mě vysoká úroveň většiny absolventských prací zpracovaných na  základě nepře-
berného množství vyhledaných podkladů v  odborné  literatuře a  na  internetu. Mnohé práce se 
zabývaly komplikovanými a nelehkými tématy (např. civilizačními chorobami, Lidicemi, …), a  je 
s obdivem, že se do nich žáci s úspěchem pustili. Musím shrnout, že práce byly hodně vyrovnané 
a že se jen těžko vybírali ti nejlepší. Obdiv si zaslouží všichni žáci, kteří před obecenstvem slože-
ným ze svých spolužáků a žáků osmé třídy, pedagogy a porotou vystoupili a své práce obhájili. 
Bylo mi ctí se obhajob zúčastnit.

Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 16

Druhý ročník absolventských prací byl oproti loňsku, který byl „zkušební“ na  vyšší úrovni. Žáci 
obhajovali své práce „suverénně“ s  přehledem. Také volba témat zaujala. Potvrdilo se, že tato 
forma výuky je pro žáky devátých tříd vhodná a vede k samostatnosti. Pochvala patří také konzul-
tantům - pedagogům školy.

Mgr. Ludmila Jarošová

Jsem ráda za příležitost zúčastnit se prezentací absolventských prací žáků 9. třídy ZŠ Buchlovice. 
Byla jsem překvapena pestrou škálou témat od  společenskovědních, zeměpisných, přes  folklor, 
balet, hudbu až po  sport. Žáci prezentovali v  češtině i  plynulé angličtině. Viděla a  slyšela jsem 
prezentace tak zajímavé, dobře obsahově i technicky zpracované a poutavě přednesené, že jsem 
občas měla problém věřit, že před námi stojí žák či žákyně 9. třídy základní školy.
Můj obdiv patří nejen žákům, ale také všem pedagogům a vedení školy, za sváteční a velmi pří-
jemnou atmosféru celé akce.

Mgr. Sylva Štěpitová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 17

Foto: Marek Schuster



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 18

Rozloučení se žáky 9. tříd – 26. 6. 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 19

Foto: Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 20

Slavnostní otevření hřiště 
s umělým povrchem 
Po konečném dořešení všech detailů proběhlo v sobotu 27. května odpoledne v areálu TJ Buch-
lovice slavnostní otevření hřiště s umělým povrchem. Již nějakou dobu jej využívají buchlovičtí 
fotbalisti všech skupin a věkových kategorií, a tak je řádně odzkoušeno. Symbolickým výkopem 
jej poslední květnovou sobotu po  přípitku „pokřtili“ hlavní kmotři – starosta městyse ing.  Jiří 
Černý, hlavní aktér celé výstavby Antonín Strýček a  předseda TJ Buchlovice Martin Kořínek. Při 
slavnostním aktu jim asistovaly další důležité osobnosti buchlovického fotbalu, a to Milan Daňhel 
a Jiří Moravčík. Po přestřižení pásky už vběhly na hřiště nejmladší buchlovické fotbalové hvězdy, 
aby předvedly ukázkový trénink. Než pak odstartoval napínavý souboj maminek s  hráči mladší 
přípravky, proběhly velké gratulace trenérovi přípravky Jiřímu Moravčíkovi k  jeho významnému 
životnímu jubileu. Poté dala zabrat starší přípravka a žáci tatínkům. Oba velmi vyrovnané souboje 
sledovali fanoušci z tribuny a jaksepatří povzbuzovali hráče na obou stranách. V závěru pak byli 
mladší hráči odměněni nanukem a limonádou a ti starší jak jinak než zlatým mokem.

-pav-, Foto Iva Pašková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 21



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 22

Prostory Československého kulturního centra tentokrát hostily 27. května několik desítek neprofe-
sionálních i profesionálních archeologů, sdružených v České archeologické společnosti, pobočce 
pro Moravu a Slezsko (ČAS). 
Na  úvod každoročního setkání, které se odehrává každoročně na  různých místech Moravy, 
všechny přítomné přivítal místostarosta městyse Buchlovice, a zároveň i člen výboru ČAS, Bořek 
Žižlavský, který si připravil obrázkovou prezentaci s pozvánkou do našeho městečka a jeho okolí. 
Po zprávě o činnosti za minulý rok předsedy pobočky ČAS Dalibora Kolbingera proběhlo několik 
zajímavých prezentací, jež přítomné seznámily s výsledky průzkumů členů ČAS, tvorbou nových 
www stránek společnosti a dalšími zajímavostmi z oboru. Zúčastnění si dále mohli prohlédnout 
výstavku aktuálních archeologických nálezů, rekonstrukce paleolitických a  neolitických zbraní 
a nářadí a zakoupit si nové číslo každoročního bohatého sborníku pobočky – Archeologie Moravy 
a Slezska, po kterém se jen zaprášilo.
V odpoledních hodinách následovala pro zájemce z řad členů i nečlenů ČAS prohlídka pravěkého 
hradiska na Modle (Barborce) se závěrečným občerstvením v hospůdce Petra Špalka pod Buchlo-
vem.  LK, foto -bž- a Jiří Tichánek

Archeologické setkání v Buchlovicích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 24

Letošní lesní pouť na hoře sv. Klimenta u Osvětiman se odehrála počátkem měsíce června v tradičně 
příjemné atmosféře. Odpoledne již patřilo posezení s  přáteli a  občerstvení na  Nové louce v  režii 
pracovníků Lesního družstva Osvětimany. Na pouť zavítali lidé z širokého okolí, i z Buchlovic. (foto -bž-)

Lesní pouť u sv. Klimenta



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 25

Předposlední červnový páteční podvečer patřil nejen zahájení slavného strážnického folklorního 
festivalu, ale u nás v Buchlovicích také otevření další zajímavé výstavy v Galerii na půdě Muzea 
Podhradí Buchlovice s názvem S muzikou na cestách. 
Mark Twain, americký spisovatel, kdysi řekl: „Není drsnější způsob jak poznat, jestli máte někoho 
rádi nebo ho nenávidíte, než s ním cestovat.“
Své k  tomu řekl páteční hlavní hrdina – Aleš Kropáč, který procestoval už opravdu hodně míst, 
mraky času, se spoustou lidí. Asi je dítě štěstěny, protože povětšinou jsou jeho zážitky z  cest 
s muzikou příjemné a rád na ně vzpomíná, stejně jako na lidi, se kterými tyto cesty absolvoval.
Když se jednoho dne vydal jako devítiletý klučina s housličkami do své první hodiny do Lidové 
školy umění, určitě se mu ani nesnilo, do jakých dálek a koutů ho housličky a později viola zave-
dou. Asi byl velice šikovný, když si ho už po čtyřech letech výuky vzali mezi sebe muzikanti z CM 
Pentla z  Boršic. Když pak Aleš nastoupil na  Gymnázium v  UH, bylo více než jasné, že se stane 
kontrášem CM Národopisného kroužku Gymnázia Uh. Hradiště. Po roce se k CM Národopisného 
kroužku Gymnázia  Uh. Hradiště přidalo hraní s  CM Radošov ve Veselí nad Moravou a  současně 
ještě navíc začalo hostování v  jiných CM, např. ve  Folklorním studiu Buchlovice. A  tehdy se to 
všechno začalo rozjíždět! Přišly první zájezdy – Švýcarsko s  Národopisným kroužkem Gymná-
zia Uh. Hradiště, Španělsko s FS Buchlovice a hned následující rok Anglie s CM Radošov. 
Od  roku 1997 působil Aleš Kropáč jako violista CM Hradišťan z  Uherského Hradiště, se kterou 
navštívil např. Mongolsko, USA, Japonsko, Čínu, … Členem CM Hradišťan byl až do  roku 2005. 
Od roku 2004 už však měl pod svými křídly CM Pentla z Boršic, která krásně zpříjemňovala páteční 
vernisáž. S CM Pentla už kluci taky poznali kus světa a několik zážitků o cestování s Alešem prozra-
dil na vernisáži Martin Gabriel, cimbalista CM Pentla. Při některých jsme se pěkně od srdce zasmáli.
Na závěr jsme si společně zazpívali tematicky zvolenou píseň „Já s písničkou jdu jako ptáček…“ 
a pak už jsme nasávali atmosféru jednotlivých zemí z cca 170 vystavených fotografií a upomínko-
vých předmětů. Výstavu můžete v Galerii na půdě Muzea Podhradí Buchlovice vidět až do 20. října 
2017. -pav-

Vernisáž výstavy
S muzikou na cestách – 23. června 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 26



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 27

Foto: Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 28

Kosecké písně – 28. května 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 29

Foto: Kateřina Nosková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 30

Zástupci Buchlovic, místostarosta Bořek Žižlavský a  radní ing.  Martin Tomešek, se koncem měsíce 
května zúčastnili tradiční pracovní obchůzky lesa Lesního družstva Osvětimany (LDO), jehož největším 
podílníkem je právě městys Buchlovice. Spolu se zástupci dalších podílníků, obcí a jiných subjektů, se 
vydali kolem staré osvětimanské hájovny silničkou k  Pěti žídlům a  odtud novou zpevněnou cestou 
na horu sv. Klimenta. Další trasa směřovala lesní cestou podél ocásku s odbočkou na Kazatelnu, k tzv. 
Metodějově jamě pod Hroby, na skály Čertovky, Trpasličí město a údolím potoka Hruškovice na srub 
pod lyžařskou sjezdovkou, kde všechny čekal pozdní oběd s občerstvením. 
Během pochůzky se účastníci dozvěděli o hospodaření družstva za poslední rok, o pěstební a těžební 
činnosti a o plánech, které LDO čekají v nastávajícím roce. (foto -bž-)

Podílníci se seznámili 
s hospodařením Lesního družstva

Shromáždění u staré hájovny

Ředitel LDO Miloš Peška se starostou Osvětiman 
Otakarem Berkou

Čertovy skály



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 31

Účastníci pochůzky lesy LDO

Zastávka účastníků pod Klimentkem

Nová zpevněná cesta pod KlimentkemPamáteční foto na Kazatelně



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 32

Za příjemnými zážitky a odpočinkem nemusíme jezdit nijak daleko. Jedním z  velmi vyhledávaných 
míst, kde můžete strávit i několik hodin, je třeba Archeoskanzen na Modré. Během návštěvy si můžete 
pohladit i novou obyvatelku skanzenu, oslici Filomenu, která se mj. i ráda fotografuje. Na naší fotografii 
ji předvádí starosta obce Modrá, Miroslav Kovářík. (foto -bž-)

Pozvánka na Modrou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 33

MLADĚJOVSKÁ HISTORIE V POHYBU 17‘ 
6. ročník včelařských zájezdů v  řadě máme 
za  sebou, a  kdo byl, bude vzpomínat. 17. čer-
ven 2017 totiž již navždy bude živým důkazem 
toho, že i  v  parném létě lze očekávat teplotní 
výkyvy, kdy se hodí svetry a  bundy. Hlavní 
cíl celodenního výletu – jízda mladějovskou 
úzkokolejkou o  rozchodu 600  mm tak v  tento 
den trochu připomínala jízdu transsibiřskou 
magistrálou, kde se každý balil do  všeho, co 
měl po ruce. 

Ale pěkně po pořádku. Dopolední program pro-
běhl pěkně v relativně teplém prostředí – po 2 
hodinové jízdě expresem z  Buchlovic nejdříve 
v  Arboretu Bílá Lhota, které velmi příjemně 
překvapilo, že i  na  malé ploše lze vytvořit pře-
hlednou a zajímavou sbírku pozemské vegetace, 
a  navíc za  výkladu příjemné průvodkyně. Pro 
mnohé velmi pěkný zážitek a věřím, že i pro ty, 
kterým zahrady příliš nepřirostly k srdci.

PRANOSTIKA ČERVENEC–SRPEN
Červenec nese parna,
krupobití a medovice,
jestli hojný na bouřky

a vichřice.
 

Co červenec neupeče,
to již srpnu neuteče.

Precizní značení přímo 
nutilo ledacos si z míst-
ních rostlin zapamato-
vat a  přiučit se. A  tak 
se nakonec čas vyme-
zený tomuto bodu 
programu ukázal jako 
mírně nedostatečný.
S  drobnými nákupy 
toho, co kdekomu 
na  zahrádce ještě chy-

bělo, pokračujeme v  jízdě 
výletním expresem do slav-
ných Loštic prohlédnout si 
dílo, kterým Čechy prosla-
vil zakladatel největší tva-
růžkářské výroby v českých 
zemích a zároveň bývalém 
Rakousku-Uhersku Alois 
Wessels. 
Dobře vymyšlená trasa expozice o historii i sou-
časnosti podniku a technologii výroby „tvarglí“ 
byla chytře zaústěna do  podnikové prodejny, 
která způsobila, že po  každém nasednutí 
do  našeho expresu jsme si vzpomněli, odkud 
jedeme.

Hbitá obsluha u lišky Bystroušky se pak postarala 
o naše žaludky, které, jak jinak, také byly poctěny 
pochutinou od  Aloise Wesselse, a  když jeden 
z účastníků zájezdu prohlásil: „Kuřata nejím, ale 
dnes jsem si pošmákl“, tak není co dodat.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 34

Všichni doufali, že odpolední počasí dojde 
rozumu, ale nestalo se tak. Proto vyzní trošku 
překvapivě a mnozí včelaři se podiví, když jsme 
na  včelnici v  Lanškrouně lezli do  úlů Tomáše 
Hrabáčka s deštníky nad hlavou.

Ale i  tak to byl, zejména pro naše nejmladší 
účastníky zájezdu, velmi zajímavý bod pro-
gramu. A nejen oni, ale i mnozí dospělí zírali, že 
dnešní včely vůbec nebodají (i když jedna malá 
výjimka přece jen byla). A i ti, co se o včelařinu 
zajímají více, si také odvezli některé užitečné 
informace ze včelařské praxe našeho hostitele.

V  úvodu zmíněná mladějovská úzkokolejka 
přišla na  řadu jako poslední bonbónek dne. 
Místní nadšenci se rozhodli, že jedenáct kilo-
metrů dlouhá mladějovská úzkokolejka o roz-
chodu 600  mm neupadne v  zapomnění. Byla 
vybudována na  sklonku první světové války 
pro dopravu lupku, šamotu a  místního uhlí. 
Svému účelu sloužila až do zrušení dolů a uza-
vření šamotky v  roce 1991. Po  celou dobu 

provozu sloužily na  této trati převážně parní 
lokomotivy. 

A  právě v  den 17. června 2017, při akci zvané 
Historie v  pohybu, opustily vybrané stroje ze 
sbírek stabilních motorů, motocyklů a stavební 
a  zemědělské techniky Průmyslového muzea 
Mladějov svá místa v  expozicích, aby se všem 
návštěvníkům předvedly v provozu a dokázaly, 
že se poctivá práce při konstrukcích starých 
strojů vyplatila.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 35

Cestoval někdo z  vás takovýmto autobu-
sem? Tak jistě uznáte, že název akce „Historie 
v pohybu“ je zcela přesný a vystihující.

Každý cestující úzkokolejky si odnesl historickou 
jízdenku, kterou si vybavují jenom pamětníci.

Pro jiné se zase stala zají-
mavější do  sbírky turis-
tická známka.

I přes nepřízeň počasí tak můžu nakonec s klid-
ným svědomím konstatovat – výlet se povedl 
a to hřeje u srdce.

Cestou domů se zejména nejmladší generace 
těšila na tradiční autobusovou tombolu, kterou 
si samy děti, po  zodpovězení několika zálud-
ných otázek z prožitého dne, vylosovali.
A  tak si někteří šťastlivci, držitelé slosovatel-
ných jízdenek zájezdu, odnášeli domů sladkou 
a chutnou pozornost organizátorů nebo nějaký 
dárek sponzorů zájezdu.

Za rok pojedeme se včelaři znovu.

TROCHU AGITACE NA ZÁVĚR
V Buchlovicích fungující včelařský kroužek mlá-
deže „Chřibští včelaříci“ má mnoho inspirujících 
podnětů a  námětů. I  tento výlet, stejně jako 
všechny předešlé, byl právě díky včelaříkům 
zaměřený pro rodiny s  dětmi. Tomu částečně 
odpovídá i  sestavený program, neboť jsem 
pochopil rovnici … spokojené dítě = spokojený 
rodič (příp. prarodič). A  tak můžeme společně 
prožívat příjemně strávený den. 

I letošní rok si však nese jednu zákonitou vlast-
nost – zase jsme o  rok starší. I  členové včelař-
ského kroužku stárnou, stávají se z  nich statní 
muži či sličné slečny a jeden po druhém odchá-
zejí na  střední školy. V  následujícím školním 
roce i  nadále zůstanou středoškolákům dveře 
našeho kroužku otevřené, ale je primárně 
určený pro žáky základních škol. A  právě tato 
kategorie nám poněkud prořídla. 
Vážení rodiče našich školáků. Chcete svým 
dětem poskytnout zajímavý kroužek s  mož-
ností seberealizace v  oboru úzce spojeném 
s  přírodou a  jejími zákonitostmi, řemeslnými 
pracemi i  marketingem? Prodiskutujte s  nimi 
možnost návštěvy včelařského kroužku. Chři-
bští včelaříci po  prázdninách opět začínají 
7. 9. 2017.
Informace a  přihlášku naleznete na  internetu 
– www.buchlovice.cz/vcely a telefonní kontakt 
na mne je – 777 103 005.

Za včelaříky 
i účastníky zájezdu
Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 36

Vzpomínka na kozácké dumky
V květnu 1945 byl v buchlovické měšťanské škole malý ruský vojenský lazaret. Saniťáci k nám vozili 
raněné na převazy a myslím, že do budovy školy chodil i můj tatínek – obvodní lékař. Vojáci pak šli 
na doléčení už do civilní nemocnice do Uherského Hradiště. Někteří tam prý nadávali na Stalina 
a tatínek i ostatní Češi to nemohli tehdy pochopit, vždyť to byl vítěz nad Hitlerem. 
Jednou k nám přišel na převaz ruský saniťák s raněným vojákem a za úkon chtěl zaplatit, ale tatí-
nek nic nechtěl. My s bratrem jsme zrovna obcházeli vedle kolem plotu. Voják – saniťák na nás 
ukázal a řekl otci, že má přece děti, a proto potřebuje peníze. Ale ten znovu odmítl, proto odešel, 
ale za chvíli přivedl dalšího vojáka na převaz. Sedli si oba na naše kamenné schody před domem 
a začali zpívat překrásné kozácké písničky – dumky. Celý Suchý řádek tehdy poslouchal. Když se 
oba vojáci už zvedali, říkali, že donští kozáci a že je chtěl Stalin vystěhovat na Sibiř. 

Zdenka Maršálková

Tmavorudá růže
Když jaro v červnu

dostává letní podobu,
dostanou naše zahrádky

novou překrásnou výzdobu.

Poupátko růže tmavorudé
se ke sluníčku otočí

a v překrásný květ rozvine se
v nádherný obraz pro oči.

A věky během tohoto měsíce
se na poupatech růže
zajiskří jako diamanty

rosných kapiček na tisíce.

A motýli pestrobarevní,
otakárci, paví oka i babočky

si smáčejí ve sladkém moku růže tmavorudé
své malé sosáčky.

Zdenka Maršálková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 37



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 38



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 39

Historická společnost Starý Velehrad 
obnoví vydávání sborníku
Historická společnost Starý Velehrad (HSSV) informuje, že plánuje navázat na  někdejší 
vydávání Sborníku velehradského, který ve  své první řadě vycházel v  posledních dvou 
desetiletích 19. století, poté ve 30. a 40. letech minulého století a ve své třetí řadě pak na samém 
konci 20. století. 
HSSV spolu s  nakladatelstvím Buchlov začínají připravovat roční vlastivědný almanach 
s  pracovním názvem Krajem Veligradu. Na  rozdíl od  posledního zaměření sborníku, jenž 
se zabýval hlavně velehradskými, cyrilometodějskými, velkomoravskými a  archeologickými 
tématy, mají členové realizačního týmu v úmyslu rozšířit obsah o vlastivědná a místopisná témata, 
recenze vydávaných regionálních publikací, pozvánky do zajímavých míst, místních muzeí a expo-
zic na Uherskohradišťsku, v chřibském regionu a v blízkém okolí a tím v určitém ohledu navázat 
na oblíbené a dodnes vyhledávané regionální sborníky vydávané za první republiky a v několika 
málo letech po II. světové válce. 
Členové realizačního týmu si uvědomují, že obnova vydávání takového sborníku je závislá 
na  počtu předplatitelů. V  této souvislosti chceme oslovit všechny zájemce o  budoucí regio-
nální revui, aby se přihlásili u níže uvedených členů HSSV, od nichž obdrží další bližší informace 
k objednání a vydávání chystaného sborníku. Zároveň budeme rádi za případné náměty, které by 
mohly být ve sborníku využity, a za kontakty na místní vlastivědné pracovníky ochotné a schopné 
ve sborníku publikovat.

Bořek Žižlavský, předseda HSSV, bubozi@seznam.cz
Milan Železník, člen HSSV, nakladatelství Buchlov, nakladatelstvi.buchlov@seznam.cz 

PaedDr. Jiří Jilík, člen HSSV, jiri.jilik@gmail.com



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 40

Jednou z hlavních večerních televizních zpráv 
týdne bylo před časem odhalení velké černé 
pálenice v Polešovicích na Uherskohradišťsku. 
Šokovaná reportérka konstatovala, že poli-
cisté zajistili více než tisíc litrů kvalitní pálenky 
a  zhruba stejné množství trnkového kvasu. 
Majiteli hrozí vysoká pokuta, pálenka i  kvas, 
samozřejmě i pálenice, propadají státu. 
Stejný čas, jiný televizní kanál, publicistický 
pořad o zajímavostech ze světa. Reportáž uka-
zuje výrobu chorvatské národní pálenky. Pro 
vlastní potřebu si destiluje každý sám, pou-
žívá „veselý kotel“, běžně dostupný v  každém 
železářství. Chorvatská vláda domácí pálenice 
toleruje, neboť prý jde o místní tradici a daně 
ze zemědělské půdy jsou už tak dost vysoké, 
nač tedy platit stejnou věc dvakrát, že? 
Prvním dojmem z  obou reportáží může být, 
že česká vláda je výrazně chudší než ta chor-
vatská, potřebuje více peněz a ty musí shánět 
„ber, kde ber“. Fenomén černých pálenic ale 
není tak jednoduchý, aby ho bylo možné zúžit 
pouze na otázku peněz. 
U  nás na  jižní Moravě je samozásobitelství 
tradiční a  dosud velmi rozšířeným způsobem 
zvyšování životní úrovně. Stále ještě nezmi-
zela bramborová pole, husí hejna, ovocné 
sady či prasečí chlívky. Návštěvám se běžně 
nabízí k  „okoštování“ vlastní uzené, jablka 
ze zahrádky, vlastní víno či právě pálenka – 
ať už slivovice, meruňkovice či „letní směs“. 
Domácí zabíjačka a  vinobraní jsou součástí 
kultury i  rodinných rituálů. V  případě vino-
hradu a  zahrádkaření jde vlastně i  o  hobby, 

volbu způsobu trávení volného času. Proč 
je z  tohoto koloběhu vyňato pálení, zůstává 
záhadou. 
Jistě, vinný lis jen těžko exploduje a  u  jitrnic 
nehrozí, že by obsahovaly metanol v takovém 
množství, jež by ohrozilo zrak. Ale statistiky 
hovoří jasně – z  posledních několika let nej-
sou zaznamenána úmrtí v černých pálenicích, 
ani případy oslepnutí po  konzumaci domácí 
„ohnivé vody“. Mnohem větším rizikem je 
pustit si na dvorku cirkulárku. 
Neobstojí ani námitka proti kvalitě podo-
mácku páleného alkoholu. Mnoho z  oficiál-
ních pálenic, které jsem navštívil, se zda-
leka nepřibližuje nerezovým technologickým 
zázrakům, které tají ve svých sklepích a gará-
žích moji známí. Jejich péči a pozornost, kte-
rou celému procesu pálení věnují, potvrzují 
i četná ocenění z každoročních koštů slivovice. 
Etanol je sice průmyslová surovina, ale těžko 
lze předpokládat, že by někdo mohl narušit 
monopol zavedených firem destilací několika 
metráků zkvašeného ovoce. 
Boj proti černým pálenicím s sebou nese i jiné 
důsledky: strach, korupci, udavačství a  nená-
vist. Většina domácích lihovarů je odhalena 
na  základě udání. Sousedé, kteří si na  vesni-
cích vidí do  talíře a  mnohdy ještě dál, mají 
tak jednoduchou možnost pomstít se, vyřídit 
účty. Mnohdy jde i  o  pokrytectví – od  vlast-
ních prohřešků odvést pozornost k  někomu 
jinému. 
Domácí pálení je fenomén. Není třeba se 
bát, že by po  případné eventuální legalizaci 

Z expozice Muzea Podhradí
Příběhy předmětů Muzea Podhradí Buchlovice
Vážení čtenáři, věříme, že vás podrobnější informace o  specialitách našeho muzea zaujmou, 
a že je budete chtít shlédnout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto sloupečky 
reagovat svými připomínkami, doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s Vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také připo-
mínkou osudů Vašich rodin a zásobárnou vědění pro Vaše děti a vnoučata.

Slivovice a stát



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 41

současné pálenice zcela zanikly. Pro většinu 
je stále jednodušší nechat si svůj kvas vypá-
lit u  odborníků, se zárukou určité kvality. Ti 
druzí by měli mít možnost rozhodnout se 
sami. Paradoxem pak zůstává, že stoprocentně 
domácí produkt (po zaplacení všech poplatků 
a započtení stráveného času) je výrazně dražší, 
než importovaný alkohol. 
Ačkoli bylo řečeno, že nejde výhradně 
o peníze, nakonec vždy u otázky peněz skon-
číme. Daňové zatížení, ať už oficiálně přiznané 
nebo skryté, pomalu roste do obludných roz-
měrů. Stát tak potlačuje jakoukoli tvořivost, 
samostatnost a  soběstačnost, odebírá obča-
nům individuální zodpovědnost a  morálku, 

a  prosazuje svůj ideál – poslušného děl-
níka, který se po  směně v  továrně posadí 
k  zábavnému televiznímu programu, a  o  víc 
se nestará. A zdá se, že nám to i tak vyhovuje. 
(Ondřej Krajtl)

Poznámka na závěr: Ta pálenice pro III. tisíciletí 
z  Polešovic, je v  současné době majetkem 
Muzea Podhradí Buchlovice, a  jak jsme měli 
možnost mnohokrát vidět a slyšet, dělá radost 
skoro všem návštěvníkům muzea, jde o krásný 
exponát, díky za něj!
Srdečně Vás zveme do  Muzea Podhradí 
Buchlovice.

Připravil Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 42

„Dopis z  Hradiště na  Morawě. …Otewření 
účinné železné dráhy z Břeclawě (Lundenburg) 
do  Hradiště na  Morawě wzdálí 8 mill 1), kte-
réž cestování třemi stanovištěm čili štácími 2) 
u  Nowéwsi. Hodonína (Göding) a  Písku blíž 
Bzence (Bisenz) každodenně za půl třetí hodiny 
se wykonáwá 3), jak předoznámeno. Skutečně 
dne 4. Máje 4) bylo slaweno. Bylať to w prawdě 
slavnost pro královské město Hradiště, jakož 
i  veškeré jeho okolí na  nejweyš znamenitá. 
Tisíce lidí shromáždělo se u každého stanoviště 
w krocích swých. Každá skoro obec byla zde 
s  hudbou národní (cimbálem, dudami atd.) 
a  s  wyšňořenými družičkami, nesoucími velké 
kwětné wěnce na  oběť k  uwítání Jeho Exc. 
pana gubernátora hraběte z  Mgarte s  nesčí-
slnými, jej doprovázejí-
cími urozenci a  šlechtici 
Wídeňskými a  Brněnskými 
na  prwním tomto ces-
towání. We dwanástou 
hodinu, ačkoli byl den 
trhowní, bylo předce pusto 
a  prázdno zde v  našem 
královském městě. Wšecko, 
wyjímajíc dohlížitelů u bud 
a  stanů, pádilo ku stano-
višti dráhovému (Bahnhof) 
půl hodiny vzdálenému. 
A hle, udeřením 12. hodiny 
bylo již také slyšeti buráce-
jících moždířů, oznamují-
cích příchod ověnčeného 

samotahu (Lokomotiv) New Yorka letícího 
s kořistí welwslavně. 
Po  kratičkém zde jako o  závod uwítání osob 
z  vozů co mračno vystouplých, z  většího dílu 
wznešených a  znamenitých, bylo jimi w oka-
mžení as padesáte tu stojících kočárů a několik 
Holomouckých dostavníků naplněno, a w sláwě 
při nejlepším pořádku jelo se do města k stolo-
vání, a sice an pro tabuli na 100 osob w městě 
většího místa není, zrowna ku klášteru Fran-
tiškánskému, kdež na  žádost slawného města, 
zdobný (hrabětem Peterswaldem před 130 léty 
nákladně wzdělaný), refektář k  důstojnému 
tomuto pohostinství s  nejwětší ochotností 
a  radostí přepuštěn byl. Podíwání na  pospolité 
a  nad míru veselé hodování tolika důstojných 

Zahájení provozu na trati
Břeclav–Uh. Hradiště r. 1841
Nedávné slavnosti při otevření počátečního úseku železné dráhy z Červené Skály do Mar-
gecan na  Slovensku vyvolávají vzpomínky, jak se oslavovalo zahájení provozu na  bývalé 
severní dráze císaře Ferdinanda v  části od  Břeclavě do  Uherského Hradiště. O  tom máme 
velmi pěknou a zajímavou zprávu v probuzenském časopise Česká včela ze dne 4. června 
r. 1841, čís. 45, str. 180, od uherskohradišťského pisatele. Popis slavnosti je tak podrobně 
a  upřímně podán, že jej otiskujeme v  doslovném znění, sice v  transkripci (je původně 
vytištěn švabachem), ale s  tehdejším pravopisem a  interpunkcí i  s  případnými chybami., 
abychom nesetřeli půvab jadrně psaného listu ze staré doby, na kterou už není pamětníka:

Nádražní ulice v  Uh. Hradišti v  pohledu směrem k  původní budově 
vlakového nádraží



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 43

osob, jakož i  náchylné rozmlouwání s  každým, 
působilo velmi zajímawě na  přítomné domácí. 
Toliko škoda, že ony dwě ku stolování vyměřené 
hodiny, od jedné do třech, tak rychle uběhly, tak 
že, sotwa že polowice pokrmů, nemalou snahou 
a  prací shledaných a  připravených, stráwena 
byla již opět moždíři, wypršelou třetí hodinu 
oznamující, hřměly, načež co zawzdění posled-
ního a hlučného Vivat, wznešené urozenko wše-
obecnou jewíc spokojenost, nás opět opustili 
a k svému rychloletému Amerikánu nawrátiti se 
muselo. Někteří z přednostenstwa Hradišťského 

doprowodiwše je do Wídně, druhého dne o půl 
jedné s poledne u wlastního již obědowali stolu. 
Na  tabuli tuto powoleno bylo městu 500 zl. 
stříbra. 5)

Wídeň a  Brno jsou nyní od  Hradiště pouze 5 
hodin wzdálené 6) za 5 zl. stř. jsem we 20 hodi-
nách sem a tam. Do Bzence mohu každodenně 
ráno o 6té hodině, a jsem tam za 10 kr. za čtwrt 
hodiny. 7) O kéž by již Praha nám tak blízko byla. 
Josef J.“ 8)

Josef Martínek
(ČSD Cestovní zpravodaj, č. 5, 1935)

1) Přesně 55 kilometrů.
2) Dnes už se projíždí 7 stanicemi a 2 zastávkami.
3) Vlak tedy jel rychlostí 22 km za 1 hodinu. Dnes tu cestu urazí průměrně za 1 hod. 15 min. (os. vl.) rychlostí 

44 km za 1 hod., tedy dvojnásobnou rychlostí.
4) R. 1841.
5) Stál tedy jeden příbor (při 100 osobách) 5 zl. stř. Na tehdejší dobu před 93 lety částka jistě velmi značná. 

Pak se již nedivíme, „nadmíru weselému hodování“, které bylo ranami „hmoždířů“ tak brzo a nemilosrdně 
ukončeno.

6) V dnešní době trvá cesta do Brna 2 a půl hodiny. Ovšem rychlíkem a vlárskou tratí.
7) Zajímavé, že do Bzence jel vlak dnešní rychlostí.
8) Plné jméno autorovo, jenž označuje lokomotivu českým „samotah“ nám není známé. Snad by je některý 

místní historik zjistil.

Srážka vlaků v Uh. Hradišti 15. 11. 1909, foto Jan Horák



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  07–08/2017 44

JUBILANTI V ČERVENCI 2017

JUBILANTI V SRPNU 2017

75 let Josefa Rašticová
Jan Žufánek
Vojtěch Spáčil
Antonín Zálešák

80 let Marie Pavlíková (Domov pro seniory Buchlovice)
Emilie Horáková

85 let Anna Mitášová

90 let Anna Koudová (Domov pro seniory Buchlovice)

95 let Alois Štolfa (Domov pro seniory Buchlovice)

75 let Karel Bílka

80 let Božena Faltová (Domov pro seniory Buchlovice)

85 let Ladislav Trávníček

90 let Vlasta Krpálková (Domov pro seniory Buchlovice)



V prázdninovém čísle zpravodaje se prostřednictvím téměř 120 let starých pohlednic z okolí dostáváme 
do někdejšího krajského, později okresního města Uherského Hradiště. První pohlednice byla odeslána 
počátkem roku 1898 a druhá po polovině roku následujícího. 

(Pohlednice z archivu Spolku podporovatelů historie Buchlovic)



Slunečné letní horké dny příjemně ochlazuje procházka v lese (foto Vladimír Procházka)

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 18 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice


